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hånd med henblik på at sikre størst mulig åben- 
hed. 

Frank Jensen (S): 
Statsministeren vil åbenbart ikke svare på 
spørgsmål om udenrigsministerens tilkendegi- 
velse af, at udenrigsministeren ikke vidste, der 
blev lavet lydbånd på dækbillederne af sekven- 
sen om fortrolighedsbruddet i forhold til den ty- 
ske udenrigsminister. 

Nu vil jeg så spørge statsministeren for sidste 
gang, og jeg håber, at statsministeren så her over 
for Folketinget vil tilkendegive, hvad statsmini- 
steren er vidende om, nemlig at udenrigsmini- 
steren ikke vidste, at der blev lavet lydbånd, og 
at udenrigsministeren, hvis han havde vidst det, 
havde ønsket, at det indslag skulle tages ud. 

Vil statsministeren bekræfte, at det er den nu- 
værende udenrigsministers klare opfattelse, at 
det ikke burde være med i den redigerede udga- 
ve, som blev bragt for seerne i aftes? 

Jens Peter Vernersen (S): 
Jeg synes måske nok, det var noget arrogant af 
statsministeren at sige, at alle jo kunne se, at der 
var en fotograf med kamera. 

Kl. 14.35 
Det, det jo drejer sig om, og det, som statsmi- 

nisteren jo ikke svarer på, er: Var alle klar over, 
hvad disse optagelser skulle bruges til? Var alle 
klar over, at kameraet og mikrofonerne var 
tændt under hele seancen? Var udenrigsministe- 
ren klar over det? 

Det er sådan set det, det drejer sig om, og ik- 
ke, om alle kunne se, at der var et kamera, men 
om man kunne se, at det var tændt, og man vid- 
ste, hvad det skulle bruges til. 

Jens Rohde (V): 
Nu kører det jo så meget på den fortrolighed i 
forhold til andre lande. 

Den problemstilling, som jo er blevet rejst i 
forbindelse med det der 20 sekunders klip om 
Tyrkiet, hvor statsministeren jo også selv bruger 
nogle ord på det i det klip, er en fuldstændig 
kendt problemstilling og også den tyske hold- 
ning, der er beskrevet igen og igen under hele 
processen i tyske aviser, i tyrkiske aviser, i dan- 
ske aviser, ja, i alle europæiske aviser, og at der 
derfor intet, intet opsigtsvækkende er i den ord- 
veksling, der finder sted mellem udenrigsmini- 
steren og statsministeren. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan kun sige til både hr. Frank Jensen og til 
hr. Jens Peter Vernersen, at som jeg før sagde, er 
der intet i filmen, der er optaget hverken med 
skjult kamera eller skjulte mikrofoner. Det var 
helt tydeligt og synligt for alle, at den pågælden- 
de journalist fulgte begivenhederne med synligt 
kamera og mikrofon. 

Pia Gjellerup (S): 
Jeg er glad for statsministerens indrømmelse af, 
at dette her sandelig ikke er et enestående ud- 
tryk for åbenhed, for det er det så langtfra. 

Man behøver såmænd ikke at bevæge sig helt 
over Nordsøen for at finde et britisk eksempel 
på et fortilfælde. Man kunne, som jeg nævnte 
det, bare bevæge sig en lille bitte smule tilbage i 
tiden her i Danmark og se, at den daværende 
SR-regering også åbnede dørene til OSCE-for- 
mandskabet, i øvrigt med en meget vellykket, 
meget velanmeldt, meget anerkendt udsendelse, 
som ikke var skæmmet af, at man brød fortrolig- 
hedsgrænserne. Det er jo det, der gør, at den her 
udsendelse er mere omtalt, men det er til gen- 
gæld ikke for dens åbenhed, det er for dens brud 
på fortroligheden. 

Der vil jeg høre, hvad statsministeren mener, 
når han siger, og det kan vi også høre fra hans 
partifælle, at der intet opsigtsvækkende er: Er 
det så, fordi alle -  i meget, meget høj grad dansk 
presse, også udenlandsk presse, dansk politik, 
danske embedsmænd med en lang karriere i sta- 
tens tjeneste, også danske politiske iagttagere, 
der finder, at det er en særdeles opsigtsvækken- 
de udsendelse på grund af de der, jeg tror hr. 
Jens Rohde sagde sølle 20 sekunder -  er vanvit- 
tige, når de mener, at de 20 sekunder er ret væ- 
sentlige, eller har statsministeren som altid ret, 
at det er hans budskab, der er det rigtigt, nemlig 
at der intet opsigtsvækkende er? 

Frank Jensen (S): 
Nu har vi været igennem en række både lande 
og personer, der har været ude og kritisere den 
fremgangsmåde, statsministeren har valgt at 
praktisere sin åbenhed på, nemlig den selektive 
åbenhed, som jo også bliver kritiseret af Det 
Konservative Folkepartis politiske ordfører som 
værende uholdbar og rumme voldsomt alvorli- 
ge problemer. 

Så vil jeg spørge statsministeren, om statsmi- 
nisteren er bekendt med den holdning, der er 
gjort gældende fra Dansk Jurist- & Økonomfor- 
bund. Jeg syntes, det var opsigtvækkende -  det 


